## GALLIA TOGATA

**G**ALLIAM togatam Ptolemæus Pliniusq; eam tantum, uocant, quæ intra Padum Rubiconem & Appenninum est, quod Boij Galli dudum hunc tractū occupauerunt, cultuq; Romano ac toga uterentur. Boij enim (ut in Galliae principio dixi: partim etiam in Hetruria dicam) uenientes in Italiam: hic primum pulsis Hetruscis confedere. Cicero in Philipicis florem Italiae ac robur Galliam uocat. Dicta est Aemilia, & Flaminia, quod ut ait Strabo libro quinto. *M. Lepidus, & C. Flaminus Coss. & uictores Ligurum strauere: Hic quidem Flaminiam è Roma per Tusciam & Umbriam usq; ad Ariminum: Alter reliquam usq; Bononiam quæ Flaminiam intercipiebat, & à Bononia usq; Aquileiam. Liuius uero aliter: cui magis standum. In hac enim sententiam libro x. de bello Ma. scribit: *M. Aemilius Lepidus, & Cn. Flaminus Coss. deuictis Liguribus Apuanis, pace uicinis data, ne in ocio militem haberent, alter à Bononia ad Arretium uiam Flaminiam, alter à Placentia ut Flaminiam cōmitteret, usq; Ariminū Aemiliam perduxit. Videtur & Tranquillus huic assentiri, qui ait Augustum non autem Flaminium à Roma ad Ariminū uiam strauisse. Romandiola quoq; à recentioribus postea dicta, Cusis nominis causam paulo post dicam. Primū Rauēna est in ora, de qua Strabo: Rauēna à Thessalis condita perhibetur, qui quum Tuscorum iniurias ferre nequirent, Umbros quosdā ultro**

*Aemonia  
Nauportus  
flu. nunc Labatus à quo & uicinum oppidum Labacū  
Tergeste  
colonia.  
Inscriptio  
Formio flu.  
Aegis  
Parentium  
Pola.  
Iustinopolis  
Inscriptio  
actus*

*Petrus Paulus  
Vergerius*

*Boij*

*Rauenna*

*h adsumpse*

adsumpserunt, qui & hoc tēpore urbem inhabitāt. Illi uero domū rediere. Plinius autē Sabi-  
 norum coloniā dicit ante urbē conditā. Hanc Augustus ad tuendā Illyrici oram classe muni-  
 uit, ut legitur apud Tranquillū. Postea Tyberius muris recōcinnauit, ut ex inscriptione anti-  
 qua supra portā apparet. Quos postea Valētinianus iunior Imperator restituit, qui multos  
 ibi moratus est annos. Postremo Theodoricus rex annos  $\text{XXIIII}$ , quibus eam incoluit,  
 ædificijs basilicisq; luculentis ornauit. Visitur adhuc eius monumentū ab Amalafunta posi-  
 tum. Hinc & magister eius Cassiodorus fuit. Hæc & sedes quondam Exarchatus, qui magi-  
 stratus cœpit Anno  $\text{DCXX}$ . à Iustino primum excogitatus, ut Imperatoris quodam mo-  
 do uicarius in Italia foret, eaq; fuit autoritate, ut Pontifex Romæ creatus, ab eo probaretur.  
 Durauitq; annos  $\text{CLXIIII}$ . Quo tempore Aistulphus Rauennam cepit. Primus Lon-  
 ginus à Iustino missus, qui Romam nec adiuuit unquam, nec curauit, nisi per ducem qui con-  
 sulis dignitatem referret. Deinde Smaragdus & Romanus. Deinde alijs. Eius ditionis fuere  
 Rauenna, Cesena, Ceruia, Forumliuij, Forumtruentinorum, Forumcornelijs, Bononia, Mu-  
 tina, quæ omnia Pipinus Aistulpho superato, qui eas occupauerat, Romano Pontifici tri-  
 buit, quod & Carolus, & eius postea filius Ludouicus comprobauerunt, uolueruntq; hanc par-  
 tem Romandiolam dici ex urbis Romæ nomine, cui fidissima semper coniunctaq; fuit. Præ-  
 sul Rauennas primus qui pallio decoratus ab imperatore fuerit, unde cæteris exemplum, sæ-  
 peq; quum Romano Pontifici subesse refugeret, tandem subcubuit. Bernardinus & Hosta-  
 sius de Polenta fratres Rauennæ dominationem occupauerunt, tenueruntq; annos uiginti tres,  
 coniecto in carcerem patre Guidone, quod delirare cœpisset. Post aliquot deinde annos Ho-  
 stasius defuncto fratre, solus potiebatur, qui cum desidiâ atq; ignauiam paternam præ se fer-  
 ret, à Rauennatibus urbe Venetis tradita, eiectus in Creta exulauit. Aer Rauennæ, quan-  
 quam inter paludes, innoxius Straboni, quod latas exhalationes cæpestres, & maritimas ha-  
 beat. Sapis fluuius inter Rauennam & Cesenam Plinio, Isapis Straboni, ab accolis hodie Sa-  
 piens appellatus. Ad cuius ostia portus, ubi Augustus teste Tranquillo classem ad tuendam  
 oram Illyricā tenebat, Cesena urbs uetusta, Malatestæ nouelli possessio, mox ad Romanum  
 reuerfa Pontificem. Postremo Cæsari Alexandri filio, unâ cum cæteris uti uicario